4 Interest quoque Reipublicæ nobiles esse viros dignos maioribus ius, vt testis est idem M. Tullius in orat. pro Sextio, & Ulpianus in l. 1. § 15. sed & si, ff. de vant. inspic. & Hieresbach. lib. 2. de erud. Princip. Liber. cap. 10. Etiam

qui verè nobiles sunt pro salute Reipublicæ excubant obliu commodorum suorum, & vitam periculis exponunt, & sunt veluti membra Principis, vt ait idem Petr. Gregor. end. lib. cap. 12. num. 11. vel ait Nouella 1. Maioriani de curialib. & edictum Athalarici Regis apud Calliodor. variat. lib. 9. cap. 2. nerui, & viscera Ciuitatum. Magna etiam nobilitatis auctoritas est in populo, qui nobilibus viris, magistratum gerentibus facilius parer, vt obseruat Tiraq. de nobilit. cap. 20. num. 8. vnde Cicero in d. orat. pro Sextio nobilitatem blandam conciliatriculam vocat. Denique nobilitas maiorum, & claritudo sanguinis excitat ad rempublicam, fortiter preclareque gerendam, quasi nobilibus viris ea imposita necessitas videatur, ne à maiorum virtutibus degenerent, & vt eorum facta vel superent, vel imitentur, vt tradit Plato in Menex. & apud Stobæum sermon. 51. in fin. & ex Boeto Laurent. Grimal. de optimo Senat. lib. 1. & Regens Valenz. consil. 163. num. 94.

10 Sed quia rusticorum patrimonium vis grandinis, & sterilitas annorum, transitus, & incurfus milium, tributa difficili tempore indicta, & imprudencia rei gerendæ terribissime euerunt: mercatores verò res infide nauigationes, Piratarum, & latronum insidie, noua vectigalia, inopina bella, institorum, deceptorumque perfidia, casusque alij plerumque prosternunt, vnde Cato in initio de re rustica quamvis rem mercaturis querere non reprehendat, hoc tamen periculosum, & calamitosum esse ait: illos necessitas sepe adigit pecuniam sumere fœnore, & mercatores præsertim, vt Horatius dicit, indociles pauperiem pati. Quamobrem vitiarum currentium, & recurrentium mole, ac peste oppressi coguntur hi foro cedere, illi agròs, & patriæ fines deserere, vt relatam est in Nouel. 32. & 33.

11 Nobiles etiam cum luxu, & ludo indulgere soleant, & nihil pensi, & moderati habere, & sua profundere, vt Sallustius ait in Coniur. Catilin. procliuus sunt ad res alienum contrahendum, ad dissoluendum difficiles. Ex quo fit, vt eorum patrimonium conspiratione creditorum in varias personas sapissime distrahantur: & rebus amissis, & amisso patrimonio uel fame, & merore pereunt, vel se tyrpibus, & lordijs ministerijs immiscere coguntur, ut de quibusdam primæ nobilitatis uiris quod egestas in arenam coniecerat, scribit Seneca epist. 100. & Iustus Lipsius Saturn. lib. 1. cap. 3. sepe etiam euenit, ut patribus defunctis filij maiorum fideicommissa eruant, & bona, quæ à defuncto possidebantur, pignori obligari, & alienari non potuisse contendunt, & hac ratione creditores eludant, quod publice etiam calamitosum est.

12 Hæc vegò omnia probant querelæ illius militis, cuius oratione recessio plebis Romanæ in montem sicum facta est, auctore Latio. Questus enim est, se militancem, quia propter populationes agri non fructu modò caruisset, sed villa incensa fuisset direpta, omnia pecora abacta, tributum iniquo tempore imperatum, res alienum fecisse, id cumulatam vitis primo se agro paterno, auitoque exuisse, deinde fortunis alijs, postremo veluti tabernam peruenisse ad corpus, ductum se à creditore in ergastulum. Nobiles etiam illi apud Sallustium querebantur sibi more maiorum uti lege non licuisse, neque amisso patrimonio corpus liberum habere.

13 Nectantur priuatorum domibus, hæc pestis nocet, sed etiam oppidis, & municipijs, quæ si forte administratorum negligencia debita nutriunt, sub mole aris alieni in dies exerescentis tandem succumbunt, & versuram facere coguntur: aut si nulla spes est, rigidis, crebrique creditorum exactionibus dilaniantur, & cum nihil de publico superest, seuit in municipijs avaritia, vix collecta abripitur messis, vix redacta auferitur vindemia, abiguntur pecora, neque tenui suppellectili parciunt, quæ sub fumosis tectis ad vitæ subsidium utebantur. Et nimis verum est, quod Sallustius ait eod. loc. avaritiæ belluam feram immanem, intolerandam esse: quo intendit, oppida agros, fana, domos vastare. † Retereque Iustinianus in dicta nouella 32. incolas Emu i heracie montis ita olim à fœneratoribus vexatos fuisse, vt plerique diffugerint, plerique fame perierint, & tristissima pestis inde orta fuerit: hostium incursionem non interior. Athenæ quoque, & in Asia, alijque regionibus creditores olim non solum bonis debitores suos expoliase, sed etiam eis, & eorum Liberis libertatem ademisse, illosque varijs modis affixisse proditum est. Plutarchus in Lucullo: Vrbes Asia fœneratores, & publicani usque adeo dilacerabant

bant, ut priuatum ingenium liberi, filiaque uirgines, publicè
uero donaria, pictura, decorumque statua venderentur. Hoc
autem etiam illis uice tributi impostum erat ut addicere ser-
uarent, & quæ longe diuina, turpioraque uidebantur, uita-
culia, carceres, tormenta subire, sole sub ardenti laboribus
obruui, rigidissima hyeme in luto, glacieque uersari cogeban-
tur, ut cum his seruicij comparata pax quadam, & leua-
men fœneris uideretur. Et D. Ambrosius eod. lib. de Tobia:
Vili miserabile spectaculum, liberos pro paterno debito in
auctorem deduci. Quod etiam D. Basilius memorat in
Psalm. 14. ut notat Cuiac. in nouell. 134. Hinc etiam in
Republica Romana credros, seditionum turbines prodij-
se constat ex illo Lijij loco, & ex Tacito annal. lib. 6. ubi
hoc uetus urbi malum, & discordiarum creberrimam cau-
sam, & nunquam satis repressam fuisse commemorat.

15 Et sane quod scribit Autehus Victor Traianum opti-
mum Principem dicere solitum fuisse, sicutum licentem
eise, quod eo crescente reliqui artus contabescant, rectè
de fœneratoribus dicere licet, quia dum hi furis, &
ufuris facultates augent, reliqui ciues ad egestatem re-
diguntur, quod quidem publice utilitati repugnat, ut
scribunt istdem uerbis Maiol. canonic. dier. lib. 3. Bonif.
lib. de furt. §. 4. expedit, uterque ait, ut fortune priuato-
rum apud multos sint, & non à paucis fœneratoribus
occupentur, ut quando opus fuerit, omnibus membris
suum robur in vnum constantibus possit Reipublice cor-
pus validè consistere, & seipsum tueri. Alioquin etiam
infirma membra deficiant, facillè concidet. Homo enim
quamuis robustissimus, inuicilis redditur, si aut manus
debiles, aut pedes infirmos habeat. Et congruenter huic
rei M. Tullius lib. 5. de offic. Vt si unumquodque membrum
sensum huius haberet ut posse putaret se ualere si proximi
membri ualitudinem ad se traduxisset, debilitari, & in-
terire totius corpus necesse est: sic si unusquisque nostrum
ad se rapiat commodum aliorum, detrahatur quod cuique
possit. emolumentum sui gratia societas hominum, & com-
munitas exerratur necesse est.

16 Quamobrem cum eo deuentum est, ut in extremis ma-
lis fieri solet, ad extrema remedia recurrendum esse, &
Principes id ad suam curam, & sollicitudinem reuocare
debere suadent Zasius lib. de legib. Petr. Aerod. res. iudi-
cat. lib. 4. tit. 1. cap. 6. Maiol. & Bonifac. loc. cit. & Petr.
Greg. de Rep. lib. 23. cap. 6. & aliorum exempla tum vete-
rum, tum recentia commoment, Non Megareses exacto
Theagene tyranno cum multa petulantè gessissent, hoc
præclare constituerunt, legem scilicet de ufuris repe-
tendis, ut referit Plutarch. in quest. res. Græcar. At uero
Solon Athenis, ut pacem, & quietem in Republica reti-
neret, legem tulit, ne pecuniarum creditarum actio peti-
tioque esset. Quæ licet ab initio locupletioribus, & te-
nuioribus dura uideretur, postea tamen compositis rebus
in rei memoriam, & gratiarum actionem publicum sacri-
ficium instituerunt quod sifacethian id est, excusationem
oneris appellarunt, ut idem Plutarchus refert in eius
uita, & Diogen. Laert. lib. 1. cap. 7.

18 Lucullus uero cum Asia ciuitates ob belli onera pub-
licè, & priuatum are alieno oppressas, comperisset, mo-
dum ufuris, adhibuit, & Asiaticos magna ex parte debitis
exonerauit, ut idem Plutarchus auctor est in eius uita 2.
& notat Duaren. ad litt. de usurr. cap. 3. Lucullus inter cæ-
tera decreuissè, ne ultra duplato ufuræ exigerentur, quod
deinde iure ciuili receptum est, l. 26. §. 1. de condict. indeb.
l. 10. & 27. Cod. de usurr. & in nouell. de usurr. sup. dupl. non
comput. & diu ante ius Romanum ab Aegyptijs sancitum
est, ut refert Diodor. Siculus lib. 2. & ex Diodoro Cuiac.
obsery lib. 5. cap. 38. Romæ etiam ad sedandos seditionum
turbines uarijs legibus huic malo obuiam itum est. Inter
quas Genutia fuit ne omnino fœnerare liceret, ut refert
lib. 7. & Tacitus loc. cit.

19 Denique Caius Iulius Cæsar, ut ipse refert lib. 3. de
bell. ciuili. & Sucton. in eius uita cap. 42. constituit, ut de-
bitores creditoribus satisfacerent per estimationem pos-
sessionum ab arbitris ad hoc datus factam, deducto ex
sorte, si quid ufuræ nomine numeratum, aut præscrip-
tum fuisset. Quod & ad timorem nouarum tabularum
tollendum, minuendumque, & ad debitorum tuendam
estimationem aptissimum putauit. Cuius rei meminere,
& valde probant Zasius loc. cit. Sigon. de antiq. iur. Rom.
lib. 2. cap. 11. Rosin antiq. Roman lib. 8. cap. 20. & Petr. Greg.
gor. d. cap. 5.

20 Sed ut recentiora quædam commemorem, extat apud
eisdem Maiolum, & Bonifacium exemplum litterarum

Andree Vendrameni Venetorum Ducis ad Benedictum
Triuifanum, & alios Magistratus Taruifij, ut de ufuris
& iniustis pretijs frumenti, & aliarum specierum, alijs-
que illicitis contractibus diligenter inquirerent, & om-
nibus contra quoscumque nulla habita ratione cuiusuis
chirographi, instrumenti, vel rescripti, sola facti ueritate
inspecta ius dicerent omni appellatione nisi ad Senatam,
& Ducem interdicta.

21 Carolus quoque II. Neapoli Rex, & Prouincie Co-
mes anno 1294. cum in Prouincia immodicæ, & intolerabi-
les ufuræ agerentur, subditorum querelis permotus
constituit, ut de ufuris, & ufurarijs contractibus quærerentur,
huius rei notione delegata Episcopis Prouincie, & ma-
gistratibus Auenionensibus, quibus inter cætera manda-
tum est, ut contractus, & conuentiones omnes fœnerati-
tias rescinderent, & nexos hinc uinculis liberarent, au-
ctore Cæsare Nostradam Histor. Prouinc. lib. 3.

22 Et ætate nostra Henricus IV. Galliarum Rex rebus,
& bello, & pace gestis uere Magnus, post recuperatum
regnum, & pacem suis subditis restitutam, cum oppida,
& ciuitates multo ære alieno oppressas comperisset, id-
que ita cumulatam ufuris, ut illi dissoluendo, neque pub-
licæ, neque priuatæ opes sufficerent, iussit ut de iustitia,
& ueritate contractuum, & obligationum quæstio dili-
gens haberetur, iudicibus ad id specialiter delegatis, &
ut pretia rerum loco pecunie creditarum ad uerum ual-
orem redigerentur, qui erat tempore contractus, & uis-
ras pecuniarum creditarum, vel sustulit, vel moderatus
est, constituitque etiam, ut debita æquis portionibus per
triennium soluarentur. Qua ratione uniuersam ferè Gal-
liam non minus ufuris, quam bello ciuili afflictam pri-
uata tranquillitati restituit.

23 Hos imitatus Serenissimus Carolus Emanuel Sabau-
dia Dux, ut Niciensis comitatus pagis iam sub mole æris
alieni succumbentibus operi ferret, de ufuris restituendis,
& contractibus ufurarijs corrigendis legem tulit,
quæ ad legem Luciniam, qua auctore Lino sancitum est,
ut deducto eo de capite, quod ufuris pernumeratum es-
set, id quod supererat triennio æquis pensionibus præ-
staretur, & ad illam Cæsaris, & Magni Henrici IV. pro-
xime accedit. Et præterea census annuos ad reditus se-
misses redegit, & redditus redituum, qui passim à miseris
debitoribus exigebantur, penitus aboleuit. Et audiui ma-
ximum Ducem nostrum, cum apud eum cum D. Ioane
Francisco Villario legatione fungeret, dicentem pu-
tare se huius rei coram Deo reum futurum, nisi huic
malo remedium aliquod attulisset.

24 Sanè inter cætera valde Principem mouit, ut negotia-
tiones, & commercia in urbem hanc restitueret, quæ ex
licentia, & consuetudine fœnerandi intermitti constat
ex cap. 3. de usurr. & tradunt Petr. Gregor. de usurr. lib. 2. ca-
pit. 1. num. 8. Villeg. cod. tract. quest. 2. Ioan. Bapt. Lup.
de commerc. illic. comment. 1. num. 5. & Gallus quidam de
Rep. lib. 5. cap. 2. & usi compertum est, mercatoribus, &
locupletibus uiris dulcedine ufurarum, ut loquitur VI-
pian. in l. 10. §. si quid ff. qua in fraud. & ad ufuras tanquã
ad certum lucrum conuertentibus. Quod Antuerpiæ,
quæ fuit olim inter emporia nobilissima, ob immodicam
ufuras, quæ sub specie depositi in ea Ciuitate agitaban-
tur, commigisse refert Ludou. Guicciard. in descript. infer.
German.

25 Atque ex his omnibus colligi potest ufuram iuri natu-
rali contrariam esse. Quod multis argumentis ostendit
Didac. Couarr. d. cap. 1. num. 5. ego hanc uiam rati-
onem nunc adfero, quia ut furari, & rapere, & ex alio-
rum spolijs locupletari iure naturæ prohibemur ut do-
cuit M. Tullius lib. 3. offic. dum ait naturam non pati, ut
aliorum spolijs nostras facultates, copias, opes augeamus:
& liquet ex l. 14. ff. de condict. indeb. & ex l. 206. de
reg. iur. in qua Pomponius ait iure naturæ æquum esse,
neminem cum alterius detrimento, & iniuria fieri locu-
pleti rem: & apertissimè ex l. proorum 42. ff. de uerb. signifi-
fic. & l. in fin. ff. de furt.

26 Ex quibus compertum est furta naturæ turpia esse, &
lege naturali prohiberi: ita & iure naturæ prohibitum
est fœnerari. Quod ualde congruit doctrinæ Philoso-
phi in d. cap. 1. ubi de liberalitate disserens docet actus
liberalitatis honestos esse, quia sunt actus uirtutis: illam
inter duo extrema positam esse. profusionem, & aua-
ritiam: hanc in duobus consistere, in defectu dandi, &
excessu capiendi. Qui in dando deficiunt, parcos, & tena-
ces, aridos dici, qui aliena non appetunt, nec accipere
uolunt.

wolunt. Quosdam uero in capiēdo exsuperare, vndique, & quidvis capientes; inter hos esse lenones, fures, & sceneratores, & quidam parua pro magnis. Hi namque omnes, vnde non oportet, & quantum non oportet, accipiunt: denique communem esse illis omnibus comparationem turpis lucri. Ex quibus manifestum est secundum doctrinam Aristotelis vsuram speciem auaritiaē esse, & illiberalem, & turpem querendi artem, ideoque iuri naturali non minus contrariam esse quam furtum, & lenocinium, quae constat iure naturali prohiberi ex d. l. i. in fin. de iur. & l. 42. de verbor. signific. & nouell. Theodof. 18. in qua Lenocinium turpissimum quaestus, & impia conductio esse dicitur, labes, & ignominia Reipublicae, & eleganter Alcon. Pedian. in act. 3. in Vetr. maleficia, inquit, sponte & non disputatione Iurijconsultorum, sed naturali interpretatioe fugienda sunt. † Denique haec confirmantur omnia, quia commercia, & commutationes iniuste iure naturali prohibentur. Est enim ius naturale ratio, & vis qua tam nobis natura ipsa affixa, quae dicta, ut in contractibus, & permutationibus aequalitatem seruemus, vetatque ne quis alterum ledat, & plus accipiat: denique ne sit in lucro cum alterius damno, d. l. 14. de condic. indeb. & l. iure natura. ff. de reg. iur. & constat etiam ex his, quae disserit Aristot. lib. 5. ethic. c. 2. & 5. quibus in locis docet iniustum esse, qui in commercijs plus capiat, & iniqua illa esse commercia, in quibus plus, & minus interuenit, illud lucrum, hoc damnium vocari, iustum uero medium esse inter damnium, & lucrum, id est aequum. Quapropter cum lis est, inquit, itur ad iudicem, qui rem ad aequalitatem redigat, sed in negotijs vsurarijs adest plus, & minus, creditorem in lucro esse, cum plus capiat, quam dederit & vsura lucrum est, ut dixi ex l. 17. §. si pupillo, de vsur. & Harmenop. epit. lib. 1. tit. 15. ubi vsuram accessionum lucrum uocat, ergo vsura sua sponte iniusta est, & iuri naturali contraria: Quod multis probat Didacus loc. cit. ut dixi: & Gregor. de Valent. in disput. de vsur. Valer. Reginald. lib. 25. cap. 4. num. 49. Malder. tract. 5. c. 3. dub. 3. Salas in lib. de vsur. duo. 3. num. 3. & optime omnium Molin. in disput. 304 num. 4. & 13. ubi tamen notat rationes Didaci, & aliorum uideri rem hanc non tam efficaciter persuadere.

Neque obstat, si obijcias vsuras non uideri iure naturali esse prohibitas, quia ex eodem Aristotele loc. cit. ius naturale est, quod ubique eandem vim habet, constat autem vsuras olim apud multas gentes probatas, & receptas fuisse, ut apud Romanos, Graecos, Aegyptios, aliosque. Sed respondeo uerba Aristotelis non ita accipienda esse, ut ius naturale sit, quo omnes utuntur, sed quod suaapte naturale est, ut omnes obliget, licet non omnes huic iuri parere uelint, aut cognoscant illi parendum esse. Unde Aristoteles, dum definit iustum naturale, non simpliciter ait esse id, quod ubique eandem vim habet, sed addit, & non quia uidetur, uel non uidetur. Quasi dicat obligationem iuris naturalis ex ipsa aequalitate, & adaequatione rerum prouenire, nec pendere ex humana uoluntate, & iudicio, ut recte docet Rebel. in 1. par. de obl. iustit. lib. 1. qu. 2. n. 5. & 7. in fin.

Neque mouere debet, quod disputat Ioann. Borcholt. d. cap. de vsur. num. 2. & infra, ut ostendat vsuram iure naturali non esse illicitam, cum quia fatetur illam multis sacrae Scripturae testimonijs interdictam esse, neque probat Molin. Douelli, & aliorum quorundam sententiam existimantium illis locis vsuram tantam prohiberi, cum debitor nimium opprimitur, & ne lucri causa proximo noceatur, sed uerius esse iure diuino indistincte, siue proximo nocatur, siue non nocatur, vsuras prohibitas esse, ex quo sequitur, quod ille negat, etiam iure naturae illicitas esse. Nisi enim naturali iure illicitae essent, prohibitiones aperi- tissimae, quae tot locis ueteris testamenti leguntur, hodie nullam vim obtinerent, quia non peruenirent ad praecipua moralia, sed ad iudicia, & ceremonias ueteris legis, quae Christi morte cessant. Sed in illis nullum est uestigium praecipii iudicialis, aut ceremonialis ut animaduertit Molin. loc. cit. num. 14. subiiciens loca ipsa ueteris testamenti satis aperte innuere vsuram ex ipsa rei natura malam, & illicitam esse. Atque etiam quia Borcholt. num. 9. fatetur etiam iure naturae prohibitam esse, cum debitor nihil ex pecunia mutuo accepta lucri fecit, & tunc aduersari natura, ut plus quam dedimus, exigamus, quamuis etiam putet fecisse esse, quando debitor ex nostra pecunia commodum tenuit, & hoc casu contra naturam non esse exigere, quod non dedimus, sed naturam potius permittere, ut cum debitoris commodo nostrum quoque commodum queramus,

quod tamen falsum est. † Nam licet ex pecunia scenore sumpta debitor commodum, & utilitatem sentiat, iniustum tamen est aliquid ultra sortem exigere, quia ex natura rei iniustum est, & contra iustitiam commutatiuam plus exigere, aut accipere quam datum sit, nisi aliud quid interueniat, ratione cuius id licite superexigatur, cuiusmodi non est sola frustratio debitoris, & solum tempus tarde solutionis, in quo ratio vsure, posita est, ut praecedenti capite tractatum est. Iustitia enim commutatiua non utitur comparatione rationis, quasi equum, honestumque sit, ut si quid debitor lucri fecit, id cum creditore commune sit, sed arithmetica, id est, rei ad rem, eiusque natura est in commutationibus aequalitatem constituere, ita ut quantum cuique absit, tantum recipiat, ut docet Arist. d. lib. 5. cap. 4. & Molin. loc. cit.

Neque tantum iuri naturali vsurae contrariae sunt, sed & iure Diuino prohibite, Exod. 22. Leuit. 25. Deuter. 23. Ezechiel. 18. Luc. 6. alijsque locis plurimis, ex quibus Theologi, & juris Auctores frequentissimo omnium consensu rectissime docent usuras iure Diuino prohiberi, ut testatur Augustin. Beron. ad tit. de vsur. num. 74. Couarr. loc. cit. Petr. Gregor. de vsur. lib. 2. cap. 1. 13. & seq. Morla in impar. iur. par. 1. tit. 8. quaest. 15. num. 11. & 12. Roderic. de ann. redit. lib. 3. quaest. 4. num. 4. Felician. de censib. lib. 1. cap. 5. numero 16. & Cuiac. ad d. C. ad nostram, de iure iur. ubi ex antiqua decretali ait usurarum crimen esse detestabile, & horrendum ualde, & utriusque testamenti pagina damnatum. Quod etiam tradit Borcholt. d. cap. 1. num. 4. ubi ait iure Diuino indistincte, usuras prohibitas esse.

Et licet superfluum sit ad rei tam clare probationem quicquam addere, subiiciam tamen duo praeclassa huius rei testimonia, quae a paucis prodita sunt. Primum est ex constitutione Basilij Imperatoris, quae extat apud Harmenop. epit. lib. 3. tit. 7. in fin. qui male eam tribuit Leoni, ut notat Cuiac. in l. 20. C. de vsur. illius autem haec uerba sunt: Et si maiorum nostrorum plerisque uisum est, tolerandam esse vsurarum solutionem, forte propter creditorum molestias, & incommoda, nos tamen: ut nostra republika Christiana, pene indignam auersandam, & execrandam esse censimus, tanquam iure Diuino interdictam. Ideoque, nostra uetat Sere- nitas, ne cuiquam omnino in uollo negotio liceat usuras accipere, ut ne dum iuri seruando studiosius adhaesi fuerimus, legem Dei uidemus: sed & si quis, uel tantillum ceperit, sitri imputatur.

Alterum est ex Leonis nouell. 84. in qua licet dictam Basilij constitutionem abrogauerit, & usuras trientes permit- tent, fatetur tamen diuinis legibus prohiberi. Sic namque constitutio ait: Si a spiritus legibus ita semortale genus regi sineret, ut humanis praecipis nihil indigeret, id uero, & de- corum & salutare esset. At quoniam ad spiritus sublimitatem eleuare, diuinaeque legis uocem amplecti non cuiusque est, ac uero quos hic uirtus ducat, numero ualde pauci sunt, bene se adhaerere haberet, si saltem secundum leges humanas uineretur. Quae uocantur pecunia credita usura, ubique a spiritus decreto condemnantur. Id sciens pater noster aeterna memoria Princeps vsurarum solutionem sanctione sua prohibendam putauit. Atqui propter paupertatem non in meli- us res illa, quem tamen finem legislator proposuerat, sed contra in peius uerget. Qui enim ante vsurarum spe ad mut- uandam pecuniam prompti fuerant, post latam legem, quod nihil lucri ex mutuo percipere possint in eos, qui pecunijs in- digent, difficiles, atque immites sunt &c. Breuiter, propter redundantem in humana uita peruersitatem, non modo non profuit legis uirtus, uerum etiam obsuit. Quamquam ex tur- ex se legem culpae nequeamus: propterea tamen quod huma- na natura ad illius sublimitatem non perueniat, egregium illud praescriptum abrogamus, ac in contrarium statuimus ut aris alieni usus ad usuras procedat, idque quodammodo ueteribus legislatoribus placuit ad trientes centesime nempe, quae quotannis in singulos solidos singulas saeneratoribus sili- quas pariuat. His ergo Basilij, & Leonis constitutionibus manifestum est usuras iure Diuino prohiberi; ut etiam ob- scruarunt Petr. Gregor. loc. cit. Anton. Faber de erroribus pragmatitor. Decad. 10. err. 1. num. 1. & Ioan. Borcholt. d. cap. 1. num. 4.

Ceterum non placet, quod idem Borcholt. eod. loc. nu. 5. ait ex eo, quod Leonis constitutio nominatim de pecunia credita loquitur, & pecuniae credite usuras a spiritus de- creto condemnari affirmat, Imperatorem Leonem sensisse legibus diuinis usuras in uniuersum non dampnari, sed eas dumtaxat, quae ex pecunia credita, siue mutuo data solu- untur. Et si loca ex factis literis adducta diligentius inspe- xerimus,

27

31

32

28

33

29

34

yerimus, facile deprehendi loqui ea de pecunia mutuo data, aliisque rebus, quæ constant numero, pondere, & mensura: denique quod de usura pecuniæ creditæ dicitur, neutriquam ad usuram in genere trahendum esse, cum maxima sit inter usuram pecuniæ creditæ, & inter usuram ex alia causa debitam differentia, & illam propter lucrum, hanc propter damnum auerendum insigi, ut latius profequitur *cap. 2. num. 7.* Etenim uerius est usuram omnem, siue ex pecunia mutuo data, siue ex alia causa debita exigatur, ut iure naturali, ita legibus diuinis condemnari, semper enim usura est, & iniustum lucrum, nisi creditoris interfit. Quod satis indicat constitutio illa Basilij Cæsaris, quæ generaliter, & simpliciter ait usurarum solutionem Christiana Republica penè indignam, & iure Diuino interdictam esse; & generaliter uetat, ne cuiquam omnino in ullo negotio liceat usuras exigere. Neque ex eo, quod Leo Cæsar nominatim de pecunia credita loquatur, statim sequitur illum sensisse usuras tantum iure diuino condemnari, quæ ex pecunijs mutuo datis existunt, quia pecunia credita etiam dicitur, quæ ex alijs causis debetur. Crodendi enim generalis appellatio est, & continet pecuniam ex quocunq; contractu debitam *l. 1. ff. si cert. pet. quare congruentius est, ut dicamus utrumque, id est, Basilium, & Leonem sensisse usuram, ex quacumque pecunia credita exigatur, sacris constitutionibus improbari.* † Et licet loca sacra Scripturæ frequentius eam usuram laecasant, quæ in mutui datione exercetur, id tamen est, quia frequentius, & turpius in pecunijs mutuo datis auaritia graesatur, & debitores rodit; neque desunt loca, in quibus usura simpliciter reprehenditur, & damnatur, ut Ezechiel. 22. *usuram, & superabundantiam accepisti, & in oratione Nehemie lib. 2. c. 9. qui exprobrat Iudeis, usurasne singuli à fratribus uestris exigitis?* & *Psalm. 54. non defecit de plateis eius usura. & dolus;* & *David psalm. 21. de Christo loquens inter eius beneficia censet, ex usuris, & iniquitate redimet apimas eorum.* Denique Proverb. 28. *Qui coarctat diuitias usuris, & serpare liberali in pauperes congregat eas, & oratio eius erit execrabilis.* Et hic locus uis meo iudicio satis est, ut dicamus non tantum foræus, id est usuras pecuniæ mutuo datæ, sed quamcunq; usuram iure diuino prohiberi. † Denique ut assertio huius auctoris fallax, & captiosa deprehendatur, notandum illum duo constituisse, usuram scilicet, quæ ex pecunia mutuo data percipitur, iure diuino prohiberi, & hoc verissimum est, & nemo est, qui id neget, nisi qui à Molina imbuti sunt: & præterea usuram ex alia causa debitam non damnari, quia propter damnum auerendum insigatur, quod excedit terminos questionis nostræ. Non enim querimus, an usura, quæ debetur ob damnum faciendum, quod creditor sensit aduersarij culpa, iuri diuino repugnet. † Certum enim est damnum huiusmodi iure optimo deberi, & nulla lege prohibitum esse; sed hoc usura improprie, & inepte dicitur; denique non est usura, sed id quod interest, quod separatum est ab usura, *l. 2. in fin. de eo quod cert. loco l. ult. ff. de per. & commod. rei uend.* Sed querimus de usura, quæ ex sola mora, & solo tempore tardæ solutionis, & pro ratione temporis præstatur, ut dictum est, & quæ accedit sorti, cum creditoris nihil interest, & hanc dico illicitam esse, & iure diuino interdictam, siue accedat pecunia, quæ mutuo data est, siue quantitatibus, quæ ex deposito, mandato & alijs contractibus, quam mutui, debentur, quia cum ponamus nihil interesse creditoris, uera usura est. Porro usuram quantitatibus, quæ ex alijs contractibus debentur, accedere posse uerissimum est *ex l. 24. ff. de pos. l. 23. §. 1. ff. de except. rei iudic. l. 10. ff. mandat. & tradit idem Borholt. cap. 2. num. 6. & nos diximus cap. 1. num. 7. & 8.* Quamobrem rejecta huius auctoris distinctione, quemadmodum id, quod interest recte exigi potest, siue pecunia ex mutuo, siue ex alia causa debeatur, ita dicendum est usuram siue ex contractu mutui, siue ex alijs contractibus percipitur, illicitam esse, & iure diuino prohiberi.

Præterea certissimum est usuras iure Pontificio & censurâ Catholicæ Ecclesiæ damnatas esse. Id enim perspicuum est, ex *c. 1. & 2. & tit. tit. extr. de usur. & ed. tit. lib. 6.* aliisque iuris Pontificij locis. Ita etiam decretum est in Concilio Nicæno *cap. 17.* Aquiligraneus. sub Ludouico *cap. 4. Trosleian. cap. 15.* & alijs, quæ memorat Anton. August. in *epic. iur. Pontific. veter. lib. 24. tit. 6.* Idem decreuit Alexander III. in Concilio Turon. & Lateranen. Innocentius II. in Synodo Romana, Gregorius IX. in Concilio Lugdunen. Urbanus III. Leo X. alijsque Romani Pontifices, ut refert Salas in *lib. de usur. cap. 3.* † Et nouissimè à Clemente

V. in Concilio Vienn. definitum est, hæreticum esse pertinaciter asserere usuras licite exerceri, & erigi posse, ut constat ex Clem. 1. *de usur. §. si quis.* Illas etiam, ut licitas & publicè perniciosas Patres Orthodoxi Ecclesiæ vnanimes execrati sunt, Basil. in *psal. 14.* Nyssen. *homil. 4. in Eccles.* D. August. in *psalm. 56.* Diuus Hieronymus in *illud psalmi 14. non defecit de plateis eius usura.* S. Antiochus *tura homil. 12.* Sanctus Asterius in *Orat. contra auarit.* Diuus Chrysostomus *super Matth. Cyrill. lib. 5. cap. 3.* Lactantius *lib. de ueritate cap. 18.* D. Cyprianus *lib. 3. cap. 48.* D. Bernardus *epist. 22.* & lausimè omnium D. Ambrosius *lib. de Tabia.* Post quos D. Thomas, D. Bonaventura, & Antonianus, Hugo Cardinalis, Capistranus, Conradus, Binsfeldius, Canisius, Sozo, Nauarrus, Salon, Salas, Molina, Malderus, & alij Theologi recentiores usuras ueluti intrinsecè malas utriusque testamenti pagina damnatas esse constantissimè docuerunt. Inter quos doctissimus Valentia, qui *dis. 2. quæst. 21. p. 1.* Molinzi argumenta omnia refellit, subiiciens circa fin. illum impiè & imperitè usuræ iniquitatem defendere, Et inter iuris auctores Ioann. Coraf. *epist. quæst. cap. 10. num. 4.* ait omni lege uniuersam tenerandi rationem profligatam esse; & Bertrand. Argent. *ad consuet. Britann. art. 266. cap. 6. num. 6. & 10.* odio humani generis semper flagrasse, ut inhumanam, illiberalem, & sæpe crudelem, & Christianis legibus damnatam esse.

Sane quod ad ius civile attinet, certum est usuras hoc iure ueluti licitas, intra tamen modum legibus statutum receptas, & probatas fuisse, Nam & earum stipulatio passim probata est, & nullibi reprehensa, & ex ea actio prodita creditori, & licita dicuntur usuræ multis locis, ut in *l. placuit, D. de usur. & iure optimo deberi, ut in l. 1. C. cod. & ualere legatum quoad usuras in l. 3. in fin. de ann. leg. & præterea illud genus contractus, qui Antichresis dicitur, iure Cæsareo receptum est, *l. 14. & 17. cod. tit. vnde Diuus Aug. epist. 54. ad Macedon. merito de legibus, & iudicijs queritur, quod usuras præstari iuberent, & non esset, qui de illis repetendis ius diceret, & sic sentiant Alciat in l. 121. de verb. signif. Donell. in prin. lib. de usur. uerf. sed nihilominus Malder. tract. 5. cap. 3. uerf. sed uerius est. Roder. de ann. redit. lib. 3. qu. 4. num. 81. & Cuiac. ad tit. Cod. de usur. in prin. ubi ait usuras iure civili receptas esse non tantum ex conuentione, sed etiam ex mora, & officio iudicis.**

Neque uerum puto, quod quidam dicunt, Iustinianum istiusmodi leges abrogasse, dum in *l. inter claras C. de sacros. Trinit. & in nouell. 131. de Ecclesiast. tit. proficitur se iudicare quatuor Oecumenicæ Concilia, Nicænum, & Constantinopolitanum, Ephesinum primum, & Chalcedonen. & iubet seruari, uim legis obtinere decreta, quæ his Concilijs sancita sunt, inter quæ *cap. 17.* Concilij Nicæni usuræ improbatæ sunt.*

Primo quia id ex tacita Iustiniani mente deducitur, quæ eiusdem expressis constitutionibus non derogat, ut ait Co-uarr. *d. cap. 1. num. 9.* Neque uerissimè est illum totum ius usurarium, quod tam late patet, & ad omnes ferè iuris civilis partes porrigitur, & eas ipsas leges, quas de usuris promulgauerat, tacite, & sine prologo abrogasse, cum eas mos sit, quociens nouum ius constituit, uel ius uetus corrigit, præfationibus uti, & causas, cur ad nouam legem condendam processerit, proximus explicare, ut ex *l. cum antiquioribus, & l. ult. C. de iur. delib. & ex l. 3. C. de edict. D. Hadrian. tollen.* alijsque locis perspicuum est, & hoc argumento utitur Beroius *loc. citat. num. 81. in fin.* Deinde quia Iustinianus post Nouellam 131. *de Ecclesiast. tit. edidit Nouellam 136. de contractibus argentariorum, in qua argentarijs usuras beseis permisit, & ut ex conuentione sola, & pacto eis deberentur, quod in alijs locum non habet. In qua quod notandum est, se ad constitutionem iam ante à te conitam retent. id est, ad l. 1. C. de usur. in qua argentarijs easdem usuras iam permisit, & præterea post dictam Nouell. 131. addit Iustinianus nouell. 138. & 160. in quibus similiter de usuris agit. Denique frustra Basilij Imperator, qui post Iustinianum imperauit, prohiberet usuras, ut memorauimus *num. 35.* Si usura iure civili iam prohibita fuisset, ut rectè tradit Borchoft. *d. cap. 1. num. 19.* concludens usuras iure civili permissas esse, & falsam esse contrariam sententiam. Debit ergo Iustinianus leges illas abrogare, sed non abrogasit uerius est.*

Sed huiusmodi leges, & constitutiones, quas tamen sacras dicit in *l. 20. C. de usur. & quas abolere debuit, ut proxime dixi, ueluti inique, & ueram usuram permittentes contra ius naturale; & diuinum iure canonico abrogatæ sunt.*

QVÆSTIO III

An leuis usura licita aduersus
Molinaum, & alios.

SUMMARIUM.

1. Caroli Molinai sententia usuras moderatas licitas esse. Quæ refellitur.
2. Ex usuris semper proximus leditur.
3. Usura simpliciter, & generaliter condemnatur, vel ut iniqua, & Dei voluntati contraria.
4. Hugonis Donelli argumenta, quæ pro usuris. Usura, & interesse diuersa sunt.
5. Creditor non potest ultra sortem partem futuri lucri stipulari, & capere.
6. Venditor rei fructifera licite usuras pretij percipere potest.
7. Marito, qui sustinet onera matrimonij, usura dotis debentur.
8. Onera matrimonij sequuntur illum, qui dotem habet.
9. Usura centesima abrogata.
10. Usura centesima nunc nullo casu celebratur.
11. Tutores, & Curatores Cimitatum ob interuersionem publicæ, vel pupillaris pecunia iusti puniuntur.
12. Nauticum sensus illicitum.
13. C. quoniam, dist. 47. declaratur aduersus Domellum.
14. Clericis quædam prohibentur, quæ alijs permissa sunt, usura tamen omnibus.
15. Petri Heigij argumenta pro usuris quincuncibus. Hebrais prohibitum à Deo, non inter ipsos facerent ob improbitatem usurarum.
16. Nummi locari, & commodari possunt.
17. Fœnus non est locatio.
18. Mutuum transfert dominium in accipientem.
19. Pecunia non est usus, sed abusus.
20. Usura per se turpes, & mala; neque desinere esse, tales, quia permittuntur.
21. Respublica sine usuris esse, & consistere potest. Germanis olim fœnus ignotum.
22. Usura in iure separantur ab eo, quod interest.
23. Instiianus in l. eos C. de usur. creditoribus permittit usuras accipere, licet nihil eorum inierit.
24. Interesse probari debet.
25. Usura licet leues, usura sunt, & prohibita.
26. Reditus annui, & usura differunt.
27. Reditus annui redimibiles pertinent ad commutationes rerum aduersus Rodericum.
28. Censuræ redimibiles minori pretio emuntur.
29. Usura omnes nouissimis Imperatorum constitutionibus prohibentur.
30. Leges efficere non possunt, ut usura turpes esse desinant.
31. Leges Principum ius diuinum tollere non possunt.
32. Usura nomine non licet munuscula accipere.
33. Cuiusdam dictum quoddam ad tit. de pos. declaratur.

Quamuis ea, quæ de malitia, & turpitudine scœnoris diximus, vera sint, vnus tamen Carolus Molinaus, ut scribit, in lib. de commerc. & usur. num. 10. 11. & 80. & alijs locis contendit acerrime usuram nisi fraus adit, aut debitis nimium opprimatur, licitam esse, quamuis ut ipse fateatur eod. loc. Doctores omnes à sexcentis annis contrarium docuerint. Quia in re illi tanquam alteri Ilmaeli contingit, ut sicut eius manus contra omnes fuerunt, sic contra ipsam sint manus omnium, ut ait Valer. Reginald. lib. 23. cap. 6. num. 59. tametsi eundem errorem sequantur Hugo Donell. in aut. de. ad h. C. de usur. & Petrus Heigius, qui usuras quincunces acerrime uetur l. 2. quæst. 1. In quo tamen refelluntur manifestè non solum apertissimis sacre Scripturæ testimonijs, & tot consensuentium antiquiorum Patrum, & factorum Conciliorum auctoritate, sed etiam constitutione illa Basilii Cæsaris, ex qua constat generaliter, & indistinctè usuras etiam leuissimas iure diuino prohibitas esse. † Et sane si usura illicita est, ut Molinaus, & Donellus admittunt, cum proximus ex ea contra charitatem leditur; licita uero, cum neque leditur, neque illi fit iniuria, dicendum est omnem omnino usuram etiam leuem, & modestam illicitam esse, ex gente scilicet creditore plus

sunt, & præsertim in d. Clement. 1. de usur. quæ etiam sancitum est; ut si qua potestas publica iudicare præsumserit, ut soluantur usura, aut ut soluta cum repetantur, non restituantur, ipso iure excommunicata sit. Et iuri canonico hæc in re standum est, ut tradit Molin. in d. disp. 304. num. 17. & Salas loc. cit. num. 6. Quod etiam edictis recentiorum Christianorum Principum in omnibus ferè prouincijs constitutum est, ut in Germania constitutionibus Imperij nouissimis. Maximiliani I. & Caroli V. ut refert Gail. lib. 2. obs. 4. & 5. & Binsfeld. in cap. 3. quæst. 4. de usur. In Gallia edicto Philippi pulchri, & Ludouici XII. & aliorum Regum, ut auctor est Petr. Gregor. d. lib. 2. cap. 3. num. 2. In Hispania etiam iure Regio usura omnis interdicta est, & scœnatores infamia, & amissione pecunie in fœnore deprehente puniuntur, ut testantur Felician. de censib. lib. 1. cap. 9. in fia. & Roderic. in d. quæst. 4. num. 116. & 118. & apud Allobroges omnino omnino scœnandi licentiam sustulit consuetudo optimi Principis Amedei VIII. Ducis Sabaudiz, quæ extat inter decreta antiqua lib. 3. Denique idem alijs in locis nunc sancitum est, ita ut scribat Felician. loc. cit. exploratum esse apud omnes populos Christianos fœnus improbum, & illicitum iudicari. Et Gudelin. de iur. nouiss. lib. 3. cap. 3. decretis Principum, & Magistratum apud Christianas gentes omnem omnino scœnandi licentiam interdictam esse.

Nec tantum tot sacris constitutionibus Pontificum, & Principum usura uetita est, sed & scœnatores ueluti publicè malè meriti, & uerbis, & ciuibus exitiales varijs penis coercentur, quas ex ordine executus est idem Petr. Gregor. tot. lib. 3. & pressius Lancellot. instit. iur. canon. lib. 4. tit. 6. sed omittunt, ut eiciantur uerbis, quod ad officium Magistratus, & principis pertinet scribit Mastrill. de Magistrat. lib. 3. cap. 3. num. 236. Royz. dec. Lirnan. 5. num. 161. & ualde suadet Maiol. canicular. di. lib. 3. fol. 98. Nam ut grati, & bono Prædici conuenit malis hominibus purgare prouinciam, l. 3. de offic. presid. & nouell. 17. cap. 2. ita prorsus ad officium eius pertinet expellere scœnatores, quos pessimum hominum genus esse Aristoteles, alijsque Auctores plurimi testantur, inter quos Tranio seruus apud Plautum in Mistrall. sic de illis cenet:

Nullum adepat bodie genus est boninum tetrius,

Nec minus bonum inre quam Danisicium.

Et Parasiticus quidam apud eundem Plautum eos eodem loco ponit, quo lenones, ut Aristot. Ethic. 4. cap. 1. & utrosque lacerare homines his uerbis:

Hi jaltum in oculis licis uos in ipsa fura:

Pos sumus; hi male suadendo, & iustis laterant homines.

Constat autem lenones uerbis eiciendos esse ex l. 2. C. Theod. de lenon. & ex Nouella 18. Theod. & Valentin. ut etiam a Justiniano sancitum est in Nouell. 14. † Quod non tantum ratio suadet, sed magnis demonstratur exemplis. Nam Lycurgus fœnus, & scœnatores è tota Sparta exterminasse dicitur; & Cato illos è tota Sicilia exegit, illamque ære alieno oppressam in pristinam tranquillitatem restituit, ut Plutarchus auctor est, & notat Alex. ab Alex. Genial. di. lib. 1. cap. 7. & Tiraquell. in annor. ad suad. qui etiam ex L. i. me uocat Catonem ex Sardinia scœnatores expulisse, & Menoch. de arbit. iudic. cas. 358. † Nec hic omittendam est Gregorium X. in generali Concilio Lugdunensi tanxisse, ut nec collegium, nec uniuersitas, vel alia singularis persona quæcumque sit, alienigenas publicè pecuniam fœnebre exercentes domos in suis terris conducere, vel conductas habere permittant, sed infra tres menses suis ditionibus expellant, nec in posterum aliquos tales admittant, & ut nemo illis ad fœnus exercendum domos locet, vel sub alio titulo concedat, penam addita ijs, qui contra fecerint, ut constat ex c. 1. de us.

lib. 6. & congruenter Rip. in lib. de pest. cap. 5. num. 147.

notat scœnatores non tantum ciuitatibus expelli, sed etiam ab ingressu prohiberi posse, ne

alios imitatione deteriores reddant,

arg. l. adiles §. quid ergo ff. de edil.

edict. uel ut mihi uideatur, ne

ex aliorum spolijs locupietentur. Sed de scœnatorum penis diligentiùs quæst.

ult. dicendum est.

est.

est.

est.

est.

est.

est.

est.

est.

est.

est.

est.

plus quam sibi debeat. Quod non tantum contra charitatem est, quæ nec ea interitum querit, que sua sunt, sed etiam contra iustitiam, cuius proprium est suum cuique tribuere, non auferre. *l. 10. de inst. & iur. l. bona fides. ff. de pos. & apertissime Lactantius in lib. de verb. cult. cap. 28. dum de officio viri iusti differens, ita inquit: Pecunie, si quam crediderit, non accipiat suram; ut & beneficium sit incolume, quod succurrit necessitati, & absteineat se proptus alieno. In hoc enim generis officij debet suo esse contentus, quem oporteat alias, ne proprio quidem parere, ut bonum faciat. Plus autem accipere, quam dederit, iniustum est.* Et refellitur etiam Molinæ error auctoritate Diuorum Augustini, & Hieronymi, ut est in *cap. 1. & 2. 14. quest. 3. & D. Ambrosij lib. de Tob. cap. 13. ubi recensens illud Leuit. 25. & vult frater tuus tecum, pecuniam tuam non dabis illi in usuram*, subiicit hanc clausulam: *Generaliter hæc sententia Dei omne sortis excludit augmentum*. vnde rectè Valer. Reginald. *loc. cit.* notat sacram scripturam absolūtè, & generaliter damnare vsuras, tamquam iniquas, & voluntati Dei contrarias. Et rectè etiam Malderus, quem hoc opere iam ad finem perducto mihi habere licet. *l. 2. dub. 3. vsuras moderatas non magis, quam moderata turba licitas esse.*

Neque turbare debent casus, quos objicit Donellus in *d. aurb. ad hęc. num. 13. & 14.* ut ostendat vsuram, quæ sine incommodo, & iniuria debitoris cogitur, licitam esse, neque lege Dei prohiberi. Nam quod primo, & secundo loco ait, cum creditor culpa debitoris damnus patitur, æquissimum esse hoc damnum refundi, & lenius vsurarum præstatione *ex l. 2. in fin. ff. de eo quod ser. l. 1. C. de sent. qua pro eo, quod inter. omnino incongruum est, quia dispersa sunt vsura, & id quod integra, l. ult. ff. de peric. & comm. rei vend. l. 1. §. iudicium in princ. ff. pro soc. & d. 12. in fin. de eo, quod terr. loc. & proinde licet valde æquum sit, ut habeatur ratio eius quod interest, non tamen sequitur vsuram, quæ ex sola obligatione, & ex solo tempore tardæ solutionis præstat, etiam cum nihil interest *l. 121. de verb. signif. alioquin casu licitam, & honestam esse*. Hi enim casus egrediuntur vsuræ fines, quæ est lucrum creditoris, ut quæ *l. 1. dictum est: lucrum vero separatur ab eo, quod interest l. 2. ff. rem rat. habet. l. 47. §. pen. & l. 58. de admin. Sent. Theoph. in §. plus. instit. de act. & Cuiac. in d. l. 2. ad Papin.**

Rursum nihil mouet, quod Donellus tertio loco ponit, vsuram scilicet, neque iniustam, neque turpem esse, etiam quæ propter moram debitoris nihil creditoris interest, si modo debitor ex pecunia mutuo accepta lucrum fecit, quasi id fiat sine damno, & incommodo debitoris, neque videatur iniuriam, si pars aliqua lucri ei decedat, qui totum illud quod reliquum est, beneficio creditoris consequatur. Nam si liceret mutuantis futuri lucri partem stipulari, & capere, licitum etiam esset illi, qui viticem, hordeum, aut aliam similem speciem crediti agricolæ ad serendum, aliquid plus accipere, quam dedit, quod tamen vsura est, & illicitum, ut apertissime desinit D. Hieronymus. *Comment. in Ezechiel. lib. 6. cap. 18. hoc etiam innot. C. plerique. 14. quest. 3. & c. ult. de usur.* quibus vetitum est ex pecunia mercatoribus, & omnibus ad mudinas credita, aliquid ultra sortem accipere, & hoc casu etiam quodcumque accedit sortis vsuram esse, neque excipitur, vel additur, nisi mercator ex ea pecunia lucrum fecit, feceritque. Præterea iniuriam est, quæmpiam ex ea re lucrum percipere, cuius periculum ad eum non pertinet, *l. 55. & l. 67. ff. pro soc. imò iniquissimum genus commercij est, ex quo quis lucrum non etiam damnum spectet, ut dicebat Aristot. in l. 29. in fin. ed. tit.* sed creditor hic lucrum tantum particeps esset, non etiam damni, quod turpe, & iniuriam est. Denique lucrum, quod ex negotiatione pecunie mutuo acceptæ debitor facit, ipsius totum est, veluti ex re propria, & proprio labore, & periculo questum: & proinde cum creditor partem aliquam lucri stipulatur, & capit, iniustus est, & rem iniustam facit: capiat enim alieni laboris, & periculi præmia, denique auferit alienum, quod repugnat iustitiae commutatiue, & primis præceptis iuris, quod iubet suum cuique tribuere, & relinquere: ergo non licet etiam ex tanto lucro aliquid stipulari, & exigere ultra sortem, & ita iam pridem notauit glol. in d. c. plerisque, & aduersus Molinæ, & Molinæ discipulos rectissime docent Reginald. *loc. cit. num. 61.* Ioann. Bened. aduersus Grimaud. in *lib. de sept. peccat. cap. 9.* ubi ait vsuram non excusari, quamvis debitor ex pecunia credita millionem auri lucratus sit. Idem tenit Hartmann. *Pistor. quest. iuris Roman. lib. 3. quest.*

2. num. 30. & 38. Sarmient. selectar. interpret. lib. 7. cap. 1. num. 40. & cap. 2. num. 5. & Roderic. de ann. redit. lib. 3. quest. 4. num. 101. & quest. 5. num. 3. quare concludendum est non licere creditoribus hoc nomine quidquam accipere ultra sortem, plus enim accipere iniustum est, ut dicebat Lactantius loco citato, sed si numeros steriles esse ægre ferunt, illos in societatem cum viro industrio iustus, quibusque conditionibus conferant, & fortunam societatis sequantur, ut monet Reginald. eodem loco, & innuit. *per vestras, de d. inter vir. & vxor.*

Pati ratione nihil refert, quod Donellus quarto loco ait, æquum esse emptorem, cui res tradita est, ex eo tempore pretij vsuras præstare venditori. Percipit enim fructus rei emptæ, & æquitas non patitur, ut re, & pretio fruatur, *l. Julianus. §. offerri ff. de action. empt. l. 5. C. ed. tit.* Idemque dicendum in dote marito debita, qui sustinet onera matrimonij, *l. inulam, §. vsuras ff. solut. matrim.* Nam respondeo huiusmodi etiam casus a ratione vsuræ remotos esse, quia emptor qui non soluto pretio rem possidet, & percipit fructus, non præstat pretij vsuras, ut vsuras, sed vice fructuum, & in compensationem fructuum, quos venditor ex re sua percipere potuisset, quam sine pretio tradere non tenebatur, *l. 11. in princ. ff. de act. empt. & d. §. offerri.* Et proinde potest pensionem annuam excipere, & exigere pro modo, ratione fructuum, ut potest fundum eò iure locare pro pensione certa, donec pretium soluatur, *l. 20. in fin. ff. loc. l. 36. ff. de peric. & comm. rei vend.* Hoc verò propriè vsura non est, sed rei persequutio, & iusta quædam compensatio fructuum, quæ nullo iure prohibetur, ut dixi, & docent Didac. Couarr. *variar. lib. 3. cap. 4. num. 1. Card. Mant. de rac. & ambig. comment. lib. 4. tit. 24. n. 15. Roderic. de ann. redit. lib. 3. quest. 7. n. 75. et 76. & ipsè Donellus in l. 2. C. de usur. his verbis: Nam lex Dei vocat furtum facere, id est udimere quid alteri, alienum concupiscere. At cum aliquid alicui dederit, pro eo tantundem accipere non tantum omnibus legibus, sed etiam eadem lege Dei per contrarium conceditur: et certissimum est verbo Dei, licere vendere, emere, locare, permiscere, licere ergo pro fructibus, quos emptor ex re percipit, vsuras pretij percipere. Et hoc rectè Donell. sed pessimè hinc infert licere creditori aliquid ultra sortem exigere a suo debitor, qui nihil præter sortem accepit. Hoc enim usura est, & iuri diuino contrarium, ut etiam ex eo quod marito, qui sustinet onera matrimonij, usuræ dotis debeantur secundum Theologorum, & Iurisperitorum sententiam, & definitum esse in *c. salubriter. de usur.* malè colligit, usuras licitas esse, cum sine incommodo debitoris exigi possunt. Usuræ enim, quas maritus percipit, propriè usuræ non sunt, quia non eas percipit, ex sola obligatione, & ex eo tantum, quod pecunia tardius soluitur, quæ est natura scænoris, & uera, & formalis usura, ut rectè notat Argent. in *art. 266. num. 7.* sed pro oneribus matrimonij, & in compensationem onerum, quæ loco illius, qui dote pollicitus est, neque soluit maritus ex suis rebus, & proprio patrimonio sustinuit. Quibus cessantibus usuræ non debentur *d. §. vsuras, et l. 69. §. in dammum ff. de iur. dot.* & inter Theologos expendit Rebell. *de obligat. iust. lib. 5. quest. 10. n. 4.* Nam cum proprium dotis sit, ut illi onera matrimonij hæreant, & eam sequantur *l. 7. et 56. §. 1. ff. de iur. dot.* ubi Paulus ait *ibi dorem esse oportere, ubi onera matrimonij sunt* consequens est maritum, qui sine dote uxorem exhibuit, licitè exigere compensationem onerum, quæ subire debuit, qui dotem habet, nec soluit, ut rectissime notat Molina *l. C. de primogen. Hispan. lib. 4. cap. 5. num. 6. Fachin. contr. iur. lib. 2. cap. 32. in fin. & interpretes, & interpretum doctissimus Cuiacius in d. l. inulam §. vsuras ad Papinian.* ubi ait iure Pontificio, quod usuris quantum potest aduertatur, huiusmodi usuras approbari: & nostra tenentia diligenter executæ est. *n. 28. ubi ostendi huiusmodi usuras a scænoris ratione remotas esse, denique non esse usuras.**

Neque etiam Donelli sententiam inuadit, quod quinto, & sexto loco ait iustam usuram esse, quæ ob delictum a lege insignitur, ut constitutum est aduersus tutores, & curatores adolescentum, uel Reipublicæ, qui ob pecunias pupillarum, uel publicas in propriis ulus conuerfas maximis usuris, id est, centesimis subiiciuntur vice cuiuscumque pæne *ex l. qui sine ff. de negot. gest. l. 7. §. pecunie, et §. quæ autem ff. de admin. tut. & aduersus iudicatos post quadrimestres iudicias, quæ iudicatis concessæ sunt in l. 1. & 2. C. de usur. rei iudic. & apud Harmenop. lib. 3. tit. 7. etenim hoc totum ueluti iuri diuino contrarium iure Pontificio abrogatum est, ut de usuris pupillaribus scribit Didac. Couarr. *var. lib. 3.**

lib. 3. cap. 2. num. 1. & alijs auctoribus citatis Roderic. de ann. red. lib. 3. quæst. 10. num. 10. & dicam quæst. sequent. num. 24. Hoc enim iure omnis usura interdicitur, & prohibetur, & præsertim centesimæ, quæ omnium maximæ, & gravissimæ erant, & proinde non tantum prohibita in pecuniis creditis, vt in c. quoniam. dist. 46. & cap. si quis 14. quæst. 4. sed etiam cum in penam non soluentur irrogantur. Neque enim usura esse desinunt, quod in penam, & propter moram tutorum inflantur, l. 17. §. si pupillo. & l. 31. §. 2. ff. de usur. l. 7. §. que autem. de admin. tut. l. 90. de verb. oblig. siquidem crescant, & currunt proratione sortis, & more, & ex eo, quod debitum tardius soluitur, & proinde veræ, & formales usure sunt, veluti filiz dierum, & mensium, vt dictum est. Proinde tutores, & iudicati, aliique debitores, qui olim visis maximis obnoxij erant, nunc tenentur ad id, quod interest, vt notant Didac. & Roderic. loc. cit. & eodem lib. 3. quæst. 4. num. 38. & 40. nouissime Hector Capic. dec. 100. num. 5. & ante illos Baldus in d. l. 2. num. 1. c. de usur. reius. & in l. rogasti §. si tibi cert. pet. vbi ait usuras tam legales, quam conventionales esse contra legem diuinam. Et verum est, quod ait Præles Faber de error. pragmat. Decad. 10. cap. 1. num. 12. nunc nullo prorsus casu usuras centesimas tolerari. † Et licet non negem tutores, & curatores, siue minorum, siue reipublicæ pena aliqua iuste coerceri posse ob interuersionem publicæ pecuniæ, vel pupillaris, vt de pecunia publica, & ciuitatis constitutum est in l. 1. & 4. §. vlt. ad Juliam. pec. & aduersus tutores in l. 4. & l. 10. c. de admin. tut. & facile admittam contumaciam, iudicati multa aliqua affici posse, si cum possit iudicatum facere, iudicis auctoritatem, & præceptum contemnat vt in l. 1. ff. si quis ius dicit. non obtemp. id tamen retinendum puto in pena, quæ proprie poena est, & semel committitur, & irrogatur, vt in dictis legibus sancitum est, & dixi q. 1. in fin. & quæ diuersa est ab usura l. 47. ff. de act. empr. Quare cum alia ratione dolus, & culpa tutorum, & contumacia non obtemperantium iudici possit coerceri, nihil opus est, vt usuras centesimas reuocemus, quarum nullum vestigium apud Christianos populos remanere debet, vt notat Accurs. in d. l. 90. ff. de verb. oblig. & in specio Bart. in l. 7. §. si depensi. num. 2. vbi notat neque id testatori licere.

Neque etiam mouet, quod septimo loco ait fœnus nauticum licitum esse, quod aperte probatum sit tum veteri iure ciuili, tum nouella constitutione Justiniani c. 10. nam huiusmodi fœnus etiam iure diuino, & Pontificio prohibitum est, vt cautum est in c. vlt. de usur. Fœnus enim nauticum verè fœnus est, quamuis sub conditione debeatur l. 4. & 6. ff. de man. fœn. & pecunia, quæ ita datur, fœnebris dicitur in l. 3. c. eod. tit. Neque fœnus nauticum esse potest, nisi sit fœnus. Et licet in vsuris nauticis pecunia periculo creditoris nauiget l. 1. & 2. c. eod. tit. & nonell. 106. id facit quidem, vt vsure centesimæ ex iure ciuili debeantur. l. eos §. super. c. de usur. non tamen tollit rationem vsuræ, quia hoc quoque fœnus accedit forti, & præstatur pro vsu pecuniæ creditæ, & omni die, & hora crescit, & terpit, tamen si eius pecuniæ non aliâs petitio sit, quam si nauis salua peruenerit. Et quamuis Molinæus in d. tract. usurar. num. 98. putet in hoc genere esse contractum, de, vt des, resellitur tamen ex d. c. vlt. de usur. & l. vlt. c. de nauis fœn. quæ ait pecuniâ traiectionem mutuo dari. Et resellitur etiam ex Basilicis à Gothofredo in notis, ad l. 6. ff. eod. tit. in qua etiam dicitur pecunia, quæ sub vsuris maritimis creditur, mutua dari. Sanè perquam leue est, quod Donellus ait, hoc genus fœnoris iure ciuili probatum esse. Nam, & terrestribus pecuniæ fœnus hoc iure licitum est, quod tamen totum nunc abrogatum est, & prohibitum. Denique admissio etiam hoc fœnus licitum esse ob circumstantiam susceptionis periculi, vt quibusdam videtur, non tamen sequitur usuras licitas esse, cum sine periculo exiguntur, quæcumque fuerit fortuna debitoris.

Sanè terendum non est, quod Donellus ait eod. loc. n. 17. Concilium Nicænum cuius capite 17. prohibitum est clericis, & Ecclesiasticis viris usuras accipere, eas tantum usuras prohibere, quæ turpes sunt, & quæ turpi lucri gratia exercentur: non autem eas, quas honestas, & licitas esse ait, vt cum debitor ex pecunia credita lucrum fecit, & in alijs similibus causis, quod in fine canonis subiicitur, turpis lucri gratia. Et constitutionem hanc personalem esse, quæ ad alias personas non pertinet, vsurasque videti in Ecclesiasticis prohiberi magis propter exemplum personæ, quam propter rem ipsam: vt prohibentur militia, & mercaturam exercere, cum tamen nec negotiatio, neque militia in alijs turpis sit, neque pro-

hibeatur. Etenim certissimum est hoc canone vsuras omnes, quotquot sunt, clericis, & Ecclesiasticis viris prohiberi. Ait enim Canon, vt refertur in c. quoniam. dist. 47. Si quis inuentus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens, & non ait usuras turpes accipiens. Et verba illa turpis lucri gratia, non subiiciuntur post illa, usuras accipiens, sed post ista, aut aliquid aliud excogitans, vt est in vulgat, vel vt est apud eund. Donellum d. loc. leguntur subiecta his verbis, vel quid aliud negotiantes. Etenim hoc loco non tantum vsuræ clericis prohibentur, sed & iniqua luca, & illicita, & turpia commercia: & quia non omnis negotiatio turpis, & illicita est, ideo additum est, turpis lucri gratia: vsuræ verò simpliciter interdiciuntur, quia vsura semper turpis est, & nefaria. Et vsuras omnes, quotquot sunt, hic Ecclesiasticis viris prohiberi constat ex Theodor. Balsam. & Joann. Zonar. ad eund. canon. 17. & ex Harmenopulo, lib. 3. tit. 7. in fin. qui post illam Basilij Cæsaris constitutionem, qua vsuræ omnes omnibus vetite sunt, subiicit hæc verba: in sacros ordines cooptato nequaquam permittitur usuras accipere. Quin, & alibi reperias de clero calli, qui quis hoc fecerit, quem admodum XVII. Canone Nicæno, qua & generalis fuit, Synodi, & X. Trullane, qua & sexta dicitur præceptum est. Quare certum est dicto Canon. XVII. vsuras omnes indistincte, & simpliciter clericis, & regularibus viris prohiberi. Deinde quamuis Canon ita le haberet, Si quis post hac inuentus fuerit usuras turpes accipiens, non ideo minus, quicquid vsurarum est, clericis hic interdictum esset, quia vsura omnisturpis est, aut non est vsura, vt cum creditor vsura sortem accipit id, quod verè eius interest, vt dixi ex l. 2. de eo quod cert. loc. & l. 1. c. de sent. qua pro eo, quod inter. & in alijs similibus causis, in quibus ex parte creditoris aliquis abest præter sortem, quod æquum est per debitorem refundi, quæ à nobis procedente opere tractanda sunt.

Et licet sancta Synodus Ecclesiasticos viros hic usuras capere vetet, non tamen ceteris id videtur permittere, vt Donellus putat: Nam quamuis quædam clericis, & sacerdotibus prohibeantur propter dignitatem, personæ, quam sustinent, quæ tamen secularibus viris permilla sunt, neque in illis reprehenduntur, vt militia, mercatura, venatio, & alia id genus: Non tamen sequitur omnia, quæ Ecclesiasticis interdita sunt, factis Concilijs, & sanctionibus Diuorum Pontificum, alijs esse permilla. Nam sacri Canones multa etiam Clericis, & Sacerdotibus vetant, quæ natura sua turpia, & nefaria sunt, vt periuria, furta, iniqua pondera, iniquæ mensuræ, & alia improbe facta, quæ nemo sanæ capitis dixerit alijs esse permilla. Horum exempla sunt in cap. 1. ne clerici, vel mon. quod desumptum est ex Concil. Mogunt. sub Carolo, & extat etiam apud Anton. Augustin. in epit. iur. Pontific. lib. 34. tit. 8. quo Clericis interdictum est munera iniusta accipere, vel etiam dare, conductores secularium rerum, aut procuratores esse, aleas amare, in delicijs viuere, gulam, & ebrietatem sequi, & pondera iniusta, vel mensuras habere, negotium iniustum exercere, canes, & aues sequi ad venandum, & alia quædam his similia. Et in Concil. Aquilgran. II. sub Ludouico part. 3. cap. 8. vt etiam est apud eund. Anton. Augustin. eod. loc. ne presbyteri villici fiant, tabernæ ingrediantur, turpia luca sectentur, & vsuris intersuau. Ne, vt Canon ait, per eorum illicitam, & indecentem actionem ministerium sacerdotale vituperetur, & quibus debuerant esse in exemplum, deueniant in scandalum. Horum quædam illis dumtaxat interdicta sunt propter exemplum, & personæ, & dignitatis reuerentiam, cuiusmodi sunt, ne villici fiant, & conductores rerum secularium, ne popinas ingrediantur, ne iudicia sanguinis exercent, & his similia, quæ in reliquis non prohibentur. Alia sunt, à quibus clerici, & in sacros ordines adlecti temperare iubentur, quia sua sponte turpia, & nefaria sunt, vt gulam, & ebrietatem sequi, pondera iniusta, vel iniquas mensuras habere, iniusta negotia exercere, & alia quædam. His & Clerici, & alij omnes abstinerere debent, & Ecclesiastici multo magis, ne prauis moribus eos contumant, quos exemplo, & moribus regere, & corrigere debent. Ceterum ex eo, quod sacre iussiones vetant ministros Dei, & altaris hæc, & similia facere, quorum scilicet sanctitas, & vitæ integritas præcipue desideratur, non ideo hæc alijs permilla censentur. Huiusmodi autem vsuras esse constat tum multis sacre Scripturæ locis, tum sanctorum antiquorum Patrum, & Ecclesiæ Catholice iudicio ac censura, vt dictum est, ita vt nemini liceat, si vel